submergi, et animas in baptisate liberari. In persona igitur Hebræorum, et eorum, qui a vitis liberantur in fonte, sequitur canticum victoria: *Cantemus*. Postea sacerdos orat, ut sicut illi ab Ægyptiis, sic isti a dæmonibus liberentur. Tertia lectio profectos, per tropologiam edocet, ubi dicitur quod *sordes filiarum Sion* laventur in spiritu iudicii et sanguis Hierusalem in spiritu ardoris³²; quia quod leve est, lavant lacrymæ, quod grave asperitas pœnitentiæ, quæ omnia per septiformem Spiritum lavantur in fonte. Hæc sunt septem mulieres, quæ apprehenderunt virum unum. Hanc canticum sequitur: *Vinea*; quia bonos mores lætitia comitatur æterna, et pertinet hoc canticum ad Synagogam, quæ conjungetur viro, cum intraverit gentium plenitudo³³. Postmodum sacerdos orat, ut post præsentia, æterna bona percipiant. Quarta lectio sapientes per anagogen erigit ad cœlestia, dum hæreditatem promittit æternam³⁴; hæc duo cantica sequuntur, quoniam in illa hæreditate baptizati corpore, et anima gratulabuntur, vel quia in lectione, duo conjunguntur, scilicet mores præsentis vitæ et hæreditas futuræ, de quibus Propheta: « Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæreditabit terram³⁵. » Ideoque verba lectionis et canticorum conveniunt. Ibi dicitur: *Omnes sitiientes*, hic vero: *Sitivit anima*³⁶, ibi: *David fidelis*³⁷: hic: *Deus fidelis*³⁸, ibi: *Descendit imber*³⁹, hic, « Descendit sicut ros » verba mea⁴⁰, sed post canticum: *Attende cælum*, sacerdos orat, ut firma sit hæreditatis promissio. Post aliud canticum: *Sicut cervus*, iterum orat, ut fontem vitæ catechumeni sitiant; lectiones autem cantica subsequuntur in persona catechumenorum, quia catechumeni futuri sunt de numero centum quadraginta quatuor millium, qui cantant canticum novum⁴¹, vel quod potius est, exsultant, quoniam ab Ægyptiorum oneribus liberantur. Sed quia quoad sumus in corpore, hæc exsultatio debet esse in tremore et laboriosa carnis mortificatione, ideo cantus efferimus in tractus, qui sunt lugentium, et significant præsens exsilium. Item prima lectio lapsum narrat humanum, unde nullum sequitur canticum: quia lapsus homo ignarus *Deo gratias* non cantavit, sed obmutuit et obsurdit. Ideo baptizando dicitur: *epipheta, quod est adaperire*⁴². Tres sequentes tria tempora mundi respiciunt, ante legem, sub lege, sub gratia, quibus ad restitutionem lapsi, proponitur esse necessarium sacramentum baptismi. Unde in secunda lectione, de his quibus nondum erat lex data, dicitur: *Omnes in Moyse baptizati sunt in rubo et in mari*⁴³. In tertia de his qui erant sub lege, dicitur: *Si laverit Dominus sordes filiarum Sion*⁴⁴. In quarta: *Omnes sitiientes*⁴⁵, invitat ad bibendum aquas de fontibus Salvatoris, qui dixit

A Samaritanæ: « Qui biberit aquam quam ego dederò, fiet in eo fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam⁴⁶. » Quia igitur in singulis temporibus remedium agnovere baptismatis, ideo tribus lectionibus singula cantica succinuntur, et quartum sine præcedenti lectione concluditur, ut taciturnitati primæ vicem rependant neophyti, ut qui de lapsu siluerant, certificati de restitutione gaudia geminant; vel doctrinam ulterius non expectant, quoniam gaudentes festinant ad lavacrum: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum*⁴⁷. Illud sciendum est quod quisquis fuerit ordo, quatuor sunt cantica per quatuor pedes, ut de lectionibus supradiximus; et dicuntur cantica, quia cantantur, vel quia in libris authenticis cantica nominantur. Nam de primo dicitur: *Cecinit Moyses carmen Domino*⁴⁸, de secundo: *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei*⁴⁹, de tertio: *Scriptis Moyses canticum*⁵⁰, de quarto dicitur in præfatione cantici. Illud notabile est quotcumque fuerint lectiones, quod semper orationes sequentes ad lectiones, et tractus respiciunt præcedentes, et est præposterus ordo; alias primo sacerdos orat, secundo legit lector, exinde succinit cantor. At hic primo legitur, ut neophytis doctrina fidei proponatur. Secundo cantatur in persona illorum, ut cognoscatur quanta sit devotio, et hilaritas baptizandorum, qua cognita, sacerdos orat confidenter ut eorum devotio non deficiat, sed incrementa suscipiat; et sicut lectionibus tituli supprimuntur, sic eadem ratione orationibus *Dominus vobiscum* subtrahitur. Dum lectiones leguntur, duodenarius adimpletur numerus litaniarum, per tres quaternarios clericorum, quibus oratur, ut in baptizandis doctrina capiat apostolorum fide Trinitatis et quatuor virtutibus præditorum; vel septenæ sunt ad impetrandam septiformem gratiam, et quinæ ad obtinendam quinque sensuum custodiam, et quia per nos ad hoc impetrandum non sufficimus, sanctorum suffragia postulamus. At illud non est silentio prætereundum, quia in lectionibus et litanis, senes præcedunt, et juvenes subsequuntur, vel quia senex servus adduxit Rebeccam, ut Isaac juvenis apprehenderet eam⁵¹, vel quia in baptisate juvenescit Ecclesia, et renovatur, ut aquilæ juvenus nostra⁵².

His rite completis solemniter, ut in processionibus, ad fontes accedimus cantantes hos versus: *Fex sanctorum*, et non debent esse fontes nisi in Ecclesia quia mater est, ex qua nova progenies generatur, baptismus dicitur *unctio*, vel *lotio*. Baptismum Noe in diluvio⁵³, Moyses in mari Rubro⁵⁴, Salomon in mari Æneo⁵⁵ præfiguravit. Joannē officio demonstravit⁵⁶, Dominus baptismo confirmavit, passione consecravit, mandato præcepit⁵⁷. Episcopus vel sacerdos Deum Patrem orat, et per

³² Isa. 4. ³³ Rom. 11. ³⁴ Isa. 54, 55. ³⁵ Psal. 26. ³⁶ Psal. 41. ³⁷ I Reg. 22. ³⁸ Deut. 52. ³⁹ Isa. 55. ⁴⁰ Psal. 132. ⁴¹ Apoc. 14. ⁴² Marc. 7. ⁴³ I Cor. 10. ⁴⁴ Isa. 4. ⁴⁵ Isa. 55. ⁴⁶ Joan. 4. ⁴⁷ Psal. 41. ⁴⁸ Exod. 15. ⁴⁹ Isa. 5. ⁵⁰ Deut. 31. ⁵¹ Gen. 24. ⁵² Psal. 102. ⁵³ Gen. 7. ⁵⁴ Exod. 14. ⁵⁵ III Reg. 7. ⁵⁶ Math. 3. ⁵⁷ Joan. 19; Matth. 28.

Jesum Christum, Spiritum sanctum implorat. Ideoque prius legit in modum orationis, sed postmodum gaudens Spiritum sanctum advenisse, gratias agens, cantat in modum præfationis. Fontis consecratio, in nomine sanctæ Trinitatis, et maxime in sancti Spiritus invocatione perficitur; sancta namque Trinitas sic opera sua divisit, ut Pater hominem conderet, Filius redimeret, Spiritus sanctus illuminans regeueraret, et regenerans illuminaret; et tamen indivisibilia sunt opera Trinitatis: spiritum adoptionis sacerdos implorat ut aquam sanctificet et fecundet: cum in modum crucis manu dividit aquam, recollit quod Moyses aquam tactu ligni dulcoravit⁶⁶, et aqua illa baptismum, lignum vero crucem præfiguravit.

Per insufflationem in transversum, immundi spiritus expulsionem insinuat. Ideoque dicitur: *Spiritus immundus abscedat*, in quo adimpletur verbum Domini: « Princeps mundi hujus ejicietur foras⁶⁷; » per trinam in altum eam fieri in sanctæ Trinitatis invocatione demonstrat. Egresso diabolo, aqua munitur crucis signaculo cum dicitur: *Sit hæc sancta*, ut sit libera ab impugnatoris incursu, ne ulterius locum habeat redeundi; et rursus ad idem, per invocationem sanctæ Trinitatis munitur, cum subditur, *sit fons vivus*. Per trinam, etenim manufactam divisionem trinam sanctæ Triunitatis accipimus operationem, quod ex ipsis adjectivis in oratione convincitur; quia fons vivus ad Patrem; aqua regenerans ad Filium, unda purificans refertur ad Spiritum sanctum; sicut enim in baptismo Christi⁶⁸ Trinitas adfuit ut Pater in voce, Filius in persona, Spiritus sanctus in columba, sic et nostra benedictio per invocationem debuit fieri Trinitatis; cum ergo dicitur: *Per Deum vivum*, Pater inuitur, deinde Filius cum subditur *Per Jesum Christum*; exinde Spiritus sanctus cum additur *Virtus Spiritus tui*. Et attende quod in hujus serie benedictionis miracula facta in aqua ponuntur, scilicet quod in creationis primordio « spiritus super aquas ferebatur⁶⁹, » quod in diluvio⁷⁰, per aquam nocentis mundi crimina purgabantur, quod in principio ab arida separatur⁷¹, quod in convivio in vinum convertitur⁷²; ut sicut tunc miraculose Domini jussis aquæ paruerunt, ita nunc præter naturalem mundationem, quam lavandis possunt adhibere corporibus, sint etiam miraculose purificandis mentibus efficaces. Vocis mutatio est sancti Spiritus adventatio, vel potius mentis quædam humilis præparatio ad impetrandum adventum Spiritus sancti in aquam. Quem post alta voce, et hilari sacerdos invitat, dicens: *Descendat in hanc*. Unde cum protinus cereos in aquam mittimus, Spiritum sanctum in aquam descendere non dubitamus, et secundum hoc unum duntaxat immittimus; una enim fuit columna in nocte fulgida, in die nube-

cula⁷³; hic est Christus, qui venit, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant⁷⁴; sed quasi duo leguntur; sicut enim cereus illuminatus columnam commemorat ignis, et personam significat Filii, sic cereus exstinctus columnam nubis et personam Spiritus sancti. Unde secundum quosdam rationabiliter in aquam duo cerei deponuntur. Cereus cum a cereo illuminatur, significat apostolos, columnas Israeliticas Spiritu sancto repletos, a Christo fuisse illuminatos. Quidam vero differunt utrumque cereum neophytorum illuminare, quousque lampades illuminentur ecclesiæ. Vel duo cerei dilectionem significant Dei et proximi: qui vertitur ad dexteram dilectionem Dei, qui vero ad sinistram dilectionem proximi; per chrismatismis et aquæ commistionem, significamus Christi et Ecclesiæ conjunctionem; exinde pueri baptizentur, ita prius interrogentur de fide, et si abrenuntiant Satanæ, et operibus ejus, et pompis ejus, ut eis oris confessio fiat ad salutem⁷⁵.

Et vide quod hoc officium prælibatum est in scrutinio, sed forsitan ideo repetitur; quoniam aliqui abfuerant, vel quia per negligentiam quod acceperant amiserunt, et quod per abrenuntiationem primus hospes expellitur, per confessionem, secundus ingreditur. Propter hanc abrenuntiationis et confessionis repetitionem, titulatur in sacramentario, *In sabbato Paschæ ad reddentes*; reddunt enim quod in scrutiniis acceperunt. Deinde in pectore et inter scapulas oleo liniuntur, ut ad fidem et operationem roborentur: per pectus fidem, per scapulas operationem; per hæc duo salvatur homo. Vel ut mente et corpore tuti abrenuntient operibus diaboli, spiritualibus et carnalibus; vel in pectore ut capaces sint ad intelligendum verbum Dei, in scapulis, ut robusti sint ad portandum jugum Domini⁷⁶. Postea baptizantur his verbis: *Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*; et quia in nomine Trinitatis baptizantur, ideo tertio immerguntur, vel, ut per fidem sanctæ Trinitatis a tribus mortibus eripiantur, scilicet, cogitationis, locutionis et operationis, vel ut a tribus prævaricationibus liberentur, scilicet legis naturalis, Mosaicæ et Evangelii, vel ut trinæ morti Christi conformentur, quoniam in morte ipsius baptizati sumus⁷⁷. Est autem in hunc modum mersio facienda. Primo recta facie versus aquam, et verso capite ad orientem. Secundo verso capite ad aquilonem. Tertio verso capite ad meridiem, ut crux in mersione formetur; quia qui baptizatur, mundo crucifigitur, et cruci Christo configitur⁷⁸. Quod vero pueris nomen imponitur in baptismo, inde est quia baptismus est vicarius circumcissionis, in qua nomina pueris imponunt Hebræi, eo quod tempore circumcissionis Abraham nomen fuerit immutatum: cum enim prius diceretur Abram⁷⁹, postea dictus est Abraham. Cum puerum

⁶⁶ Exod. 15. ⁶⁷ Joan. 12. ⁶⁸ Matth. 3. ⁶⁹ Gen. 1. ⁷⁰ Gen. 7. ⁷¹ Gen. 1. ⁷² Joan. 2. ⁷³ Exod. 13. ⁷⁴ Joan. 9. ⁷⁵ Rom. 10. ⁷⁶ Matth. 11. ⁷⁷ Rom. 6. ⁷⁸ Gal. 2, 6. ⁷⁹ Gen. 17.

de fonte sacerdos extraxerit, illum patrini suscipiant, quibus eum in manu tenentibus, eum in vertice chrismate sacerdos inungat, in quo quasi desponsatur, et ei Spiritus sanctus pro arrhabone tribuitur, quod papa Silvester instituit ⁷³. Cum enim gremium dilataretur Ecclesie, nec omnibus episcopi valerent per confirmationem occurrere, ne sine chrismatis unctione perirent, instituit ut a sacerdotibus in vertice supra cerebrum, ubi est sedes sapientie ungerentur, et quod hic datur spiritus pro Arrhabone, in confirmatione vero sequenti, quæ fit per episcopum, datur ad robur et augmentum gratiæ, si decesserit pro rata gratia, dat augmentum et gloriæ. Verumtamen et sine unctione credimus solo baptismo salvari, sed stella differt a stella in claritate ⁷⁴. Sacerdos inungens his verbis utitur: *Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te liniat chrismate salutis in vitam æternam*; episcopus vero confirmans similibus utitur verbis dicens: *Omnipotens sempiternus Deus, qui regenerare dignatus es hunc famulum, vel hanc famulam tuam ex aqua et Spiritu sancto, quique dedisti ei remissionem peccatorum omnium, emitte in eum septiformem Spiritum tuum Paracletum de cælis*. Orat episcopus pro confirmandis, quod sumptum est de Actibus apostolorum, ubi dicitur: *Cum audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quod recepit Samaria Verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, qui, cum venissent, oraverunt pro eis ut acciperent Spiritum sanctum. Tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum sanctum* ⁷⁵. Ex quo colligitur quod illuc ire debent episcopi, ubi sunt, quibus necesse sit manus imponi. Cumque illuc venerint, orent pro eis, dicentes: *Emitte in eos Spiritum septiformem, Spiritum sanctum tuum Paracletum de cælis*. Nullus enim discipulorum, ut ait Augustinus, dedit illis Spiritum sanctum, sed orabant ut veniret in eos, quibus manus imponebant. Quare septiformem Spiritum dixerit subdit: spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiæ et pietatis, et adimplevit eum spiritu timoris Domini ⁷⁶. Propheta, sicut ait Gregorius, de Christo loquebatur, qui de cælestibus ad ima descendit; nos autem qui a terrenis ad cælestia tendimus, hos gradus ascendendo numerare debemus, ut a timore ad sapientiam perveniamus: « Initium ergo sapientiæ est timor Domini ⁷⁷. » Hic est primus ascensionis gradus. Sed timor ante Omnipotentis oculos nullus est, qui non sublevatur ad pietatem, qui proximo non miseretur, qui ejus tribulationibus non compatitur; ideoque secundus gradus est pietatis. Sed quia pietas, quandoque per inordinatam vel dissolutam misericordiam erat, si forte parcit quæ parcenda non

A sunt, parcit temporalem pœnam, sed ædificat ad gehennam, ideo tertius gradus est scientia quæ docet quid ex justitia puniat, quid ex misericordia dimittat. Sed quid, si sciat quid agere debeat, sed virtutem recte agendi non habeat? Crescat itaque scientia in quartum fortitudinis gradum, ne timore trepidet, sed defendat bona quæ sentit. Sed si fortitudo provida non fuerit, et minus circa vitia circumspicere, ipsa præsumptione in casum ruit; ascendat igitur ad quintum gradum scilicet ad consilium, ut provideat, quo se præmuniat. Sed consilium non adest, ubi intellectus deest; ascendamus igitur ad sextum gradum, scilicet intellectum. Sed quid si intellectus magno acuminis vigilet? Ascendamus ad septimum gradum scilicet sapientiam, ut quæ acute intellectus invenerit, mature sapientia moderetur. Sapientia namque pertinet ad vitam, sicut scientia pertinet ad doctrinam.

B Sequitur: *Consigno eum signo crucis in vitam propitiatus æternam*. Consigno, inquam, ut Spiritum non amittat. Hac oratione completa, ut dicit Romanus libellus, faciat crucem episcopus cum pollice et chrismate in frontibus singulorum, ita dicens: *Signo te signo crucis, confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen*. Tam sacerdos quam episcopus ungit signaculo crucis, ad ostendendum signum quo redempti sumus; illud enim exterminatori ostendimus in præsentem, ut domos nostras pertranseat ⁷⁸, et ostendemus Domino in futuro, ut nos inter redemptos enumeret. Ideoque in frontibus hoc signum ponitur ab episcopis, tum quia tutius videtur, quod in fronte figitur, tum quia ibi aurea lamina cum ineffabili nomine a pontifice portabatur ⁷⁹. Chrismalis unctio ad vitam pertinet, et doctrinam quæ duo connexa in septem donis, ut prædiximus, inveniuntur. Cum pollice sit unctio, quia in consecratione pontificis est ad hoc spiritualiter consecratus, vel quia omne datum optimum descendit a Patre luminum ⁸⁰. Ut hæc manus impositio a solis fiat episcopis, Beda super Actus apostolorum ⁸¹ ab eis probat assumptum sic: Philippus fuit unus de septem diaconis; si enim apostolus fuisset, manum imponere potuisset, ut acciperent Spiritum sanctum; hoc enim solis pontificibus debetur. Inunctum salutat episcopus, dicens: *Pax tibi*. Hic enim modus salutationis ad novum pertinet hominem, qui secundum Deum creatus est, in sanctitate et veritate ⁸². Septem diebus hæc unctio conservetur, et non lavetur; quia Spiritus sanctus per hanc unctionem in septem donis venit ad hospitem; nam et ad hospites primitivos ejus adventus diebus totidem observatur. Vel quia per septenarium præsentis vitæ curriculum intelligimus. In septem diebus unctio non lavetur, ut in nobis adimpleatur, quod Salomon ait: Omni tem-

⁷³ Hunc locum allegat. Guil. Durand in *Rationali*, l. 1, c. 8, n° 10. ⁷⁴ I Cor. 15. ⁷⁵ Act. 8. ⁷⁶ Isa. 11. ⁷⁷ Psal. 110. ⁷⁸ Exod. 12. ⁷⁹ Exod. 28. ⁸⁰ Jac. 1. ⁸¹ Cap. 8. ⁸² Ezech. 4.

pore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat ⁸³. » Baptizatus, mitra coronatur et alba veste induitur; quia Christi regis et sacerdotis membrum efficitur, nam per mitram regis coronam, per albam sacerdotalem accipimus dignitatem. Vel per albam, significamus innocentiae stolum, quam in primo parente perdidimus, sed per Christum in baptismo recipimus. « Amicti stolis albis, » ut dicit Apocalypsis ⁸⁴, et item: « Beati qui lavant stolas suas, ut sit potestas eorum in libro vitæ. ⁸⁵. » Est autem hæc alba vestis de lino ad similitudinem cappæ facta, cui secundum quosdam fimbria supersuit rubricata, quæ repræsentat funem, quam Raab per fenestram dimisit ⁸⁶, ad cuius signum salvata est, et domus ejus tota, et significat passionem Domini, quæ est salvantis origo baptismi.

Secundum quosdam, baptizandis dantur et calcæamenta, quæ sunt Dominicæ mortis insignia, ut exemplo ejus, qui propter nos mortuus est, carnem suam vitiiis et concupiscentiis mortificet baptizatus ⁸⁶. Ecce minor filius, scilicet gentilis populus, qui substantiam suam vivendo luxuriose consumpserat, et porcos in longinqua regione paverat alienos, nunc revertitur, cui pater vitulum saginatum occidit; annulum, id est fidei signaculum, tribuit ⁸⁷, quam, dum profitetur se credere, constat in tabulis cordis scriptam habere. Primam quoque stolam Pater induit, juxta illud: Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induistis ⁸⁸. Hæc sunt vestes sine quibus, qui convivium regis ingreditur, audiet vocem terribilem: « Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem ⁸⁹? » Illud notandum est quod cum sacerdos omnes de baptismo levat, omnium pater est et omnes docere tenetur: sic dicitur Marcus fuisse filius Petri. Sed quia non posset omnibus vacare, et debita jura persolvere, ideo curæ patrinorum, vel competentium illos commendat, qui dicuntur competentes, quasi cum puero baptismum, vel fidem petentes, qui pro eis spondeant, eosque Symbolum et Orationem Dominicam doceant, quæ omnes Christiani, aut lingua Latina, aut paterna scire tenentur, et qui hæc ignorat, Christianus non esse convincitur. Cumque illos illa docuerint, eos pro suo posse custodire debent, ne a fide vel justitia deviant, utpote fidejussores illorum fidei, responsuri de omni excessu eorum in die judicii. Nec dubitandum est alterum in alterius fide salvari, et per confessionem fidelium catechumenos a dæmonibus liberari; quia legimus filiam Syrophœnisæ per confessionem maternam, ab immundo spiritu liberatam ⁹⁰; cujus rei causam Augustinus ostendit, dicens: « Ut quis regeneretur per officium alterius, facit hoc unus spiritus, ex quo regeneratur oblat; non enim scriptum est: Nisi

A quis renatus fuerit ex voluntate parentum aut fide offerentium, sed ex aqua et Spiritu sancto ⁹¹, ergo aquæ fortis sacramentum, et Spiritus intus operatur gratiæ beneficium. » Numerus patrinorum hic est: unus ad omnia sacramenta sufficere potest; sed quia in ore duorum vel trium testium stat omne verbum ⁹², ideo tres ad plus debent esse, ut carnalis copula per spiritualem impediatur ⁹³. Et aiunt quidam quatuor genera hominum a patrinatu esse prohibenda, scilicet monachos vel monachas, item infideles, item semifideles, ut qui non sunt confirmati. Item simul vir et uxor nisi voto præstito castitatis, sed et cognati a quibusdam prohibentur ⁹⁴, quoniam expedit, ut per baptismum charitatis dilectio propagetur.

B Et attende quod bis in anno canonicè baptizatur, scilicet duntaxat in Sabbato quod requies interpretatur; quoniam æterna requies per baptismum tribuitur ⁹⁵. Igitur in Sabbato paschali baptismum celebremus, ut Christo mortuo conseceliamur, et Sabbato Pentecostes, ut Spiritum sanctum in baptismo recipere mereamur. Sed nullus nisi sacerdos baptizare præsumat; quia canones contradicunt. Verum frequens est aliquid extra canones inveniri, nam qui necessitate ægritudinis, persecutionis, obsidionis et naufragii coarctantur, omni tempore, et a quovis etiam laico, dummodo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et aqua simplici baptizentur; et si supervixerint, ut volunt quidam, post hæc a sacerdote catechizentur. Quidquid tamen sit de catechismo, in fronte chrismatur ab episcopo. Nam et in hac simplicitate baptizabant apostoli, scilicet in stagnis et fontibus, et duntaxat in nomine Trinitatis explicito vel implicito, utpote in nomine Christi, sed Clemens ex doctrina Petri addidit unctionem chrismatis et olei. Leo, Damasus et Ambrosius solemnitates alias addiderunt, ut exorcismos, et similia, et quæritur non otiose si in cervisia vel medone, oleo, vino, aut alio liquore liceat baptizare? Respondent quidam, non nisi in aqua pura licere. Præterea si esset aqua turbida, vel lixivium, dicunt quidam quod potest baptizari. Quando autem alius liquor scilicet, vinum, vel oleum, vel alius humor blavæ vel gomi mistus aqua, ipsi aquæ prædominantur, non potest baptizari, et si non immergitur eum verbis, non fit, id est si prius vel ante dicantur verba, quando mergatur. In aqua baptizatur, quia copiosius invenitur, et hanc Spiritum in principio fovisse legitur ⁹⁶, et quia sordes abluit, sitim comprimit, imaginem reddit, ignem exstinguit; sic in baptismo a peccatorum sorde lavamur, a fonte vitæ potamur, in imaginem perditam restauramur, unde ignis pœnarum exstinguitur. Quod autem in Evangelio legitur: « Ille vos baptizabit Spiritu san-

⁸³ Eccl. 9. ⁸⁴ Cap. 4. ⁸⁵ Apoc. 22. ⁸⁶ Josue 2, 6. ⁸⁷ Gal. 5. ⁸⁸ Luc. 15. ⁸⁹ Jer. 31; Hebr. 8, 10. ⁹⁰ Matth. 22. ⁹¹ Matth. 15. ⁹² Joan. 3. ⁹³ Matth. 18. ⁹⁴ Modo per concilium Tridentinum unus tantum admittitur, aut duo ad summum, seu unus et una. ⁹⁵ Hoc impedimentum per dictum concilium modo sublatum est. ⁹⁶ Hoc intelligendum est de baptismo solemnî. ⁹⁷ Gen. 1.

cto et igne ⁹⁷, sic intelligitur spiritu sanctificationis et igne tribulationis in præsentem, vel purgationis in futuro, vel igne ardoris, quo accensi sunt apostoli in die Pentecostes ⁹⁸; et nos accendimur in manus impositione, qui consumit lignum, fenum et stipulam ⁹⁹; quia Deus noster ignis consumens est ¹⁰⁰, et calorem præstat vitæ æternæ, et lumen, videndi ea, quæ sunt mortalibus oculis clausa. Hæc quam diximus, canonica baptismi solemnitas in hora nona celebratur, quoniam in eadem Christus exspirasse legitur ¹, in cuius morte baptizati sumus ²; hac etiam hora venit angelus ad Cornelium nuntians ei baptismum ³; hac hora linteum Petro apparuit, animalibus plenum. Neophytis baptizatis lampades ecclesiæ, et eorum cerei protius accendantur, ut bonorum operum lampadibus Christo reverenter occurrant filii Ecclesiæ per Christum illuminatæ; nec debuerunt cerei neophytorum antea illuminari quam Spiritus sanctus eorum corda purgaverit. Solemus hanc illuminationem differre usque ad officium missæ, sive ut credamus per impositionem manus episcopi eos illuminari, sive quia in nocte celebratur, quæ sicut illustrata est gloria resurrectionis, sic illuminetur cereorum luminibus. Solemnitate baptismi completa, campanæ pulsantur secundum quosdam, et ad fontes itur cum triplici litania. Et vide quod ante baptismum, et post litaniam circa baptisterium peraguntur, quia legitur in Apocalypsi: « Iris erat in circuitu sedis ⁴. » Iris significat intercessionem sanctorum, sedes Ecclesiam, pro qua præcedentes adventum Christi, et sequentes sancti devotissime oraverunt, et orant. Fit autem hæc litania circa fontes usque ad Sancte Joannes, ora pro nobis, eo quod primus fuit baptista. Deinde similiter cum terna litaniam reditur usque ad Omnes sancti, orate pro nobis, ad ostendendum quod omnes sancti orant pro filio baptizato, qui mortuus fuerat, et revixit, perierat et inventus est ⁵, ut in vera fide Trinitatis participet sacramento baptismatis, vel ut Dominum quem confessus est, diligat toto corde, tota mente, totis viribus ⁶. Baptismo celebrato possunt presbyteri missam celebrare, quia statim convivium sacrificii vespertini construitur ⁷, et pro filio invento vitulus saginatus adjicitur ⁸. Hic est Christus qui dicitur ^D vitulus, quia pro nobis est immolatus; et ideo saginatus, quia plenitudinem divinitatis ⁹ impletus; cui convivio senior Filius, id est Judæicus populus non vult interesse, sed stans foris detrahit; exhibet autem Pater ad eum, et ut ingrediatur ad epulas suadebit, quando reliquæ Israel convertentur et salvæ fient ¹⁰. Interim non est plenum paternæ domus, id est præsentis Ecclesiæ, gaudium, quia licet Judæicus populus semper oderit salutem gentium, Ecclesia tamen Christianorum dolet quod sua salus fratri pariat scandalum, ideoque nonnulla orna-

menta in tam festivo subtrahuntur officio, ut introitus, gradualis, offertorium et Agnus Dei, et communicatio; vel ideo introitus subtrahitur, quia caput nostrum adhuc est apud inferos, et nondum nobis redditur; vel antiquus mos repræsentatur, quando missæ non habebant introitus, igitur hoc officium per *Kyrie eleison* inchoatur, ut de venatis lætitiis declaretur; et memento quia fuit hæc, ante Cælestinum papam, incipiendi missam consuetudo. *Gloria in excelsis Deo* subjungitur, quia pax hominibus bonæ voluntatis ¹¹ in baptismo tribuitur; unde gaudent angeli, quoniam de ipsis ordo angelorum decimus restaurabitur. Quod enim *Gloria in excelsis*, canticum sit angelorum nulli dubium est, cum quibus chorus exsultat, personant symphoniæ, et signa concrepant, quæ hactenus secundum quosdam fuerunt muta.

Sequitur: *Dominus vobiscum*, non *Pax vobis*, et ita dicitur oratio: *Deus, qui hanc sacratissimam noctem*; hic constat quod hæc missa, vel in nocte, vel saltem in solis occasu debet celebrari, nec ut Hieronymus ait: Usque ad noctis medium licet dimittere populum expectantem adventum Christi, ut infra dicetur: « Et celebrantem diem festum in condensis usque ad cornu altaris ¹². » Sed nec in hac die Sabbati, sicut nec in præcedenti missa fuit celebranda; quia constat apostolos his diebus siluisse et in tristitia fuisse. Simile est in Sabbatis ordinationum; quoniam tam in hac die quam in illis missa non est de Sabbato, sed pertinet ad diem Dominicam. Exinde renatos Paulus alloquitur, dicens: « Si consurrexistis cum Christo ¹³, » qui baptizantur, id est ad similitudinem mortis ejus, simul etiam in Christo resurgunt, in quo est eorum vita abscondita, cum quo apparebunt in gloria, ad quam repræsentandam ministri altaris solemnem vestes induunt, vel ut renatorum stolam innocentiam demonstrarent; graduale non canitur, quia baptizati per opera nondum in virtutibus gradum fecerunt; vel quia data est per Cyrum licentia revertendi ¹⁴, idcirco sine mora prorumpunt in vocem confessionis et laudis dicentes: *Alleluia, Alleluia*, quod a Septuagesima canticetur, modo redditur; quia sicut spes libertatis fuit per Cyrum exhibita captivatis, sic in baptismo et in resurrectione Christi nobis jucunditas futuræ vitæ promittitur, et est hic alleluia, angelorum de baptizatis exsultatio, qui misericordiam Domini consecuti sunt.

Unde sequitur: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus* ¹⁵; quod enim *alleluia*, canticum sit angelorum, Joannes in Apocalypsi ¹⁶ demonstrat, dicens: « Audivi quasi vocem tubarum multarum in cælo dicentium: Alleluia. » Vel est communis resurrectionis gratulatio: hic enim psalmus proprie ad diem pertinet resurrectionis, unde ibi dicitur: *Hæc est dies quam*

⁹⁷ Matth. 3. ⁹⁸ Act. 2. ⁹⁹ I Cor. 3. ¹⁰⁰ Deut. 4. ¹ Matth. 27. ² Rom. 6. ³ Act. 10. ⁴ Apoc. 4.
⁵ Luc. 15. ⁶ Matth. 22. ⁷ Psal. 140. ⁸ Luc. 15. ⁹ Col. 2. ¹⁰ Rom. 11. ¹¹ Luc. 2. ¹² Psal. 147.
¹³ Col. 3. ¹⁴ I Esd. 1. ¹⁵ Psal. 147. ¹⁶ Cap. 19.

fecit Dominus. Sed quoniam revocatis a captivitate Babylonica magna superfuit sollicitudo, et renatis, qui resurrexerunt in resurrectione prima, grandis superest labor honorum operum ¹⁷, ut partem habeant in resurrectione secunda, in quo labore super est metus et fletus, propter periculum gehennæ, et præsentis excessus, et desiderium vitæ æternæ, ideo post alleluia, quod significat lætitiâ de spe, tractus sequitur, quod significat luctum de excessibus et incolatu a regno. Sicut enim homo de gaudiis paradisi transivit ad tristitiâ mundi, de quiete ad sudorem, sic renati de lætitiâ remissionis ad solitudinem laboris, et ad lacrymas irrigui superioris et inferioris; non enim expedit hic sine fletu gaudere, et est hic ordo præposterus, et inconsuetus. Non enim consuevimus alleluia cantare cum tractibus, sed cum gradualibus, sed et tunc gradualia præponimus, et postea succinimus alleluia, ut in die crastinâ; sed hic alleluia præcedit tractum propter gaudium revertentium; in aliis præcedit graduale, propter profectum proficientium; vel præponitur alleluia, in memoriam prioris status Adæ, subsequitur tractus in memoriam sequentis status; vel alleluia neophytorum significat præcedentem purificationem, tractus sequentem coinquinationem; vel alleluia verbum Hebræum erudiendis dignitate præcedit, quoniam hæc lingua primo Deum laudavit. Hucusque fuit sacrificium neophytorum, et ad eos fuere voces officialium; sed dehinc resurrectio ad memoriam revocatur, nam in Evangelio legitur ¹⁸ de sollicitudine mulierum quærentium Dominum, ante quod Evangelium lumen non portatur; quia nondum venit hora, qua Dominus resurrexerat, sed apud inferni tenebras latitabat; vel quia mulieres, solummodo mortalem esse credebant, et occulte ad tumulum ibant; vel pro cæcitate ignorantium posse resurgere. Portatur autem incensum; quia mulieres emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum: *Credo in unum Deum* subjungitur, et per totam sequentem hebdomadam frequentatur, quo renati asseverant, se in Deum tendere, et ea quæ de Christo dicta sunt in Evangelio, firmissime credere. Offertorium vero non cantatur, quia mulieres offerentes aromata propter legis mandatum silenter et latenter venerunt ad monumentum ¹⁹. Præfationem: *Te quidem omni tempore*, constat ad resurrectionem Domini pertinere, ideoque tam in hac missa, quam in diebus sequentibus usque ad Ascensionem cantatur, excepto quod hic dicitur: *In hac potissimum nocte*, cras, et infra octavam dicitur: *In hac potissimum die*, transacta octava dicitur: *Te quidem omni tempore*, sed in hoc potissimum gloriosius prædicare.

Sanctus, sanctus, sanctus non omittitur, quoniam angeli resurgentis laudes non omiserunt, sed resurrectionem mulieribus annuntiaverunt. In canone

A quoque cum dicitur: *Communicantes*, additur: *Et hanc noctem sacratissimam celebrantes*, ubi similiter fit supradicta mutatio, in quo etiam fit mentio de renatis, cum dicitur: *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ quam tibi offerimus, pro his quoque quos regenerare dignatus es ex aqua et Spiritu sancto.*

Agnus Dei non cantatur, quoniam apostoli vel mulieres conticebant, et non esse Agnum qui tolleret peccata mundi credebant. Quidam vero ter dicunt: *Agnus Dei*, cum *miserere nobis*: Non enim dicendum, *Dona nobis pacem*, nec pax est tribuenda, vel propter vitandum osculum proditoris, vel quia Christus qui est vera pax nostra ²⁰ nondum pacem annuntiavit, quia nondum resurrexit, quare in die resurrectionis apostolis ait: « Pax vobis ²¹. » Unde forte hic modus salutationis ab episcopo in principio missæ hujus differtur, ut novam salutationem in die suæ originis populus affectuosius amplectatur; nostræ tamen consuetudinis est ut pax detur ea ratione, qua *Gloria in excelsis Deo* cantatur, secundum quosdam. Hic cerei accenduntur, quia per Agnum qui tollit peccata ²², quasi tenebras mundi, lumen accipiunt baptizati. Communio quoque non cantatur, forte quia baptizati non communicant usque in diem crastinum, vel quia vicem ejus supplent vesperæ quæ sequuntur. Tacentibus tamen cantoribus nihilominus sacerdos suum implet officium, quia mulieribus et apostolis timentibus et dubitantibus de resurrectione, Dominus operatus est nostram salutem ²³. Facta communicatione, vice communionis vesperæ decantantur ita: Antiphona, alleluia cum unico et brevissimo psalmo: *Laudate Dominum omnes gentes* ²⁴, et antiphona vesperæ autem, cum hymno evangelico: *Magnificat* ²⁵: ambo sine *Gloria Patri et Filio*; quia nondum est Filius gloriosus. Ideo tam breves vesperæ decantantur, ne neophyti, qui nondum consueverunt audire officium, tædio afficiantur, demum cum oratione missa concluditur. Vesperæ ante missæ orationem cantantur, ne finita missa populus abeundi licentiam habere videretur, vel totum officium in una oratione completeretur, quoniam in Christi passione sacramentum baptismatis consummatur, vel dies hic in missam non in vesperam terminatur, ut Christus qui nos morte redemit, sine fine laudetur, qui est in sæcula benedictus.

CAPUT XV.

DE PASCHALI SOLEMNITATE.

Resurrexi, et adhuc tecum sum ²⁶. Hodiernæ solemnitatis, resurrectio Domini, vel Pascha vocatur. Resurrectio dicitur, quoniam hæc die Dominus resurrexit. Sed quæritur utrum in nocte, vel qua hora Dominus resurrexerit? Respondeo, secundum Hieronymum, Ambrosium et Græcum sermonem, quod noctis tempus elegit. Hic est enim Samson, qui ab

¹⁷ Apoc. 20. ¹⁸ Matth. 28. ¹⁹ Luc. 23. ²⁰ Ephes. 2. ²¹ Luc. 24. ²² Joan. 1. ²³ Psal. 73. ²⁴ Psal. 116. ²⁵ Luc. 1. ²⁶ Psal. 138.

inimicis obsessus, nocte portas tulit et in verticem A montis ascendit ²⁷. Samson interpretatur *sol eorum*, hic est Christus, sol justitiæ ²⁸, qui custodibus obsessus, et armis, media nocte, a somno mortis exurgens portas inferni jus mortis auferens, ad dextram Patris ascendit, nocte quoque resurgens nobis innuit quod in secundo adventu ita ut fur in nocte veniet ²⁹, quemadmodum factum est in diebus Noe et Lot ³⁰, quando vendentibus cunctis, et ementibus, et plantantibus, et ædificantibus, repentinus supervenit interitus; hoc ergo nobis tempore significavit, quod semper debemus esse parati; quia sicut hominibus quiescentibus resurrexit, ita « qua hora non putatis Filius hominis veniet ³¹. » Et hæc causa quare ut supradiximus, usque ad noctis medium non licet dimittere B populum, ut Dominus venturus vigilantes inveniat: sicut enim mulieres somnum oculis non dederunt, sed noctem pro die, desiderium pro luce, lunam habuere pro sole, et a vespere iter accipientes, diluculo, dum adhuc essent tenebræ, ad monumentum venerunt et aromata portaverunt ³²; sic animæ fideles mente vigiles cum odoribus virtutum festinant ad illum, qui sicut fur veniet ad iudicium. Aiunt tamen quidam, quod per quadraginta horas mortuus exstitit, ut quatuor partes mundi in legis Decalogo mortuos vivificaret. Duæ namque sunt noctes mortis illius, qui nostras duas noctes fugavit, et unus est dies qui tenebras illuminavit. His Augustinus consentire videtur, qui dicit: « Domi- C num diluculo surrexisse. » His etiam consentit Ecclesia, quæ pro resurrectione matutinas eadem celebrat hora. Sunt autem quadraginta horæ, quatuor vespertinæ parasceves, et triginta sex diurnæ noctium, et unius diei. Verum, quacunque resurrexerit hora, constat quod hac die, quæ est per synecdochen a die mortis tertia, resurrexit. Triduana mors exstitit, ut trium temporum peccata deleteret, pro singulis temporibus, singulos dies mortis expendens; vel ut nobis propitiationem Trinitatis individuae obtineret. Inde est quod sub trina immersione in Trinitatis nomine baptizamur. Hoc est triduum Hebræorum, de quo: « Ibinus viam trium dierum, et sacrificabimus Deo nostro ³³. » Abraham quoque proficiscens ad immolandum Isaac pervenit D in locum, quem dixerat ei Deus ³⁴, in die tertio; hoc est triduum de quo Dominus ait: « Hodie, et cras dæmonia ejicio, sanitates perficio, tertia die consummor ³⁵. »

Primus dies est poenitentiae, in quo passus est; secundus justitiæ, in quo dormivit; tertius retributionis, in quo resurrexit. Poenitentia cruciat, justitia tranquillat, retributio lætificat; hi tres dies significantur per tres quinquagesimas psalorum; ideoque prima terminat in poenitentiam: « Mise-

ricordiam, et iudicium cantabo tibi, Domine ³⁶; » tertia vero in laudem: « Omnis spiritus laudet Dominum ³⁷; » hos tres dies Ecclesia repræsentat per vigiliis et festivitates, et octavas sanctorum. Dominus etiam triginta tribus annis super terram ambulavit, in quibus ternarium duplicavit, unum decem, et alterum limitis singularis. Si ergo ternarius apud philosophos est insignis, pro eo quod præter unitatem primus est eorum, qui non recipiunt sectionem; apud theologos insignior, tum propter individuum Trinitatem, tum propter Christi conversationem, tum propter mortem, quietem et resurrectionem. Hac die surrexit, quæ est mundi prima, et rediens ad caput, octava, de qua dicitur in Paralipomenou ³⁸, et in titulis psalorum. Quam octavam, sicut septem mundi præcedunt ætates, quarum sex sunt vianium, et una dormientium; sic septem dies nostræ recreationis hanc diem præcedunt. Sicut quoque septem dominicæ a Circum-dederunt, usque ad Latere, Hierusalem præcesserunt, quasi interposita Dominicæ passionis memoria; hæc Dominica octavæ ætatis sequitur repræsentativa. In qua sicut octava est eadem primæ, sic restituetur homo in idipsum, ad quod fuerat conditus, imo supra primæ originis reparabitur dignitatem, et consequetur corporis et animæ felicissimam immortalitatem. Hoc forte significat octava beatitudo, quæ redit ad caput, id est ad primam; quoniam utriusque præmium est regnum cælorum ³⁹. Hanc etiam octavam circumcisio significabat, quam lex octavo die præcipiebat ⁴⁰, ad idem respiciunt sanctorum octavæ, quorum natalitia colimus, quoniam egressos a corporibus primam recipere stolam non dubitamus, scilicet beatitudinem sempiternam. Addimus et octavas; quia recepti sunt in immortalitatem gloriosam. Hac die resurrexit, quæ fuit mensis primi decima septima. Mensis primus est apud Hebræos, Nisan, id est Aprilis, qui menses computant secundum lunæ cursum duodecies, vel terdecies repetitum. Duo namque sunt anni: communis et embolismalis; communis habet duodecim lunationes, embolismalis vero terdecim. In mense primo resurrexit die crescente; quia per ejus resurrectionem, tenebræ mortis cœpere minui, et dies vitæ cœpit augeri, et quia ipse est lumen de lumine, per quem venit ad diem lucis æternæ. In luna decima septima resurrexit, ut per observantiam Decalogi perduceret nos ad æternam requiem Sabbatismi. Ergo tunc surrexit, cum luna petit alta, ad significandum quod Ecclesia debet petere alta virtutum, et scandere templa cælorum. In tertia hebdomada lunæ resurrexit, per quod tertium tempus advenisse, scilicet gratiæ, significavit. Inde est quod cum semper in lunatione Aprilis

²⁷ Judic. 16. ²⁸ Malach. 4. ²⁹ I Thess. 5. ³⁰ Matth. 24. ³¹ Luc. 12. ³² Joan. 20. ³³ Exod. 5. ³⁴ Gen. 22. ³⁵ Luc. 13. ³⁶ Psal. 50. ³⁷ Psal. 100. ³⁸ Psal. 150. ³⁹ II Paral. 7. ⁴⁰ Matth. 5. ⁴¹ Gen. 47; Levit. 12.

hanc solemnitatem, et in plenilunio ex mandato Domini celebremus, quandoque in nostro Aprili, quandoque in Martio solemnizamus. Sed cum eam post lunationes duodecim constituimus, innuitur quod per decem præcepta legis et duo præcepta charitatis, ad resurrectionis gloriam pervenimus; si vero eam post lunationes tredecim observamus, innuitur quod per Decalogum, et fidem Trinitatis pervenimus ad gloriam æternitatis. Illud attende quod cum Judæi fixum habeant Paschalem terminum in decimam quartam lunam, nos in sequenti Dominica diem Domini celebramus, tum, sicut ait Augustinus, ut nostra festivitas a Judæorum discrepet festivitate, tum quia ex jussione angeli monemur hoc festum in Dominica celebrare. Solemnitas ista Pascha vocatur, et est hoc nomen primæ declinationis, et neutri generis, quod in tribus solis Græcis nominibus invenitur, scilicet Pascha, manna et mammona, vel est tertiæ declinationis, ut dicatur, Pascha, paschatis, sicut dicitur phantasma, phantasmatis. *Phase*, Hebraice; *Pascha*, Græce, *transitus* Latine. In nominatione hujus solemnitatis Græca utimur lingua, non Hebræa, licet sit dignior, ne judaizare videamur. Item Græca utimur non Latina propter auctoritatem, Græca tantæ fuit auctoritatis antiquitus in Italia, ut festivitates et dignitates Græcis vocarentur nominibus, ut Pascha, Pentecoste, Epiphania Hypopantis; dignitates, ut episcopus, archiepiscopus, apostolicus; vel secundum Augustinum, hoc nomen Pascha divina dispositione compositum est a Græco *Paschin*, quod *pasi* sonat, et Hebræo *phase*, quod *transitus* interpretatur. Bene hæc duo in hoc nomine conveniunt, quoniam in passione Domini fuit transitus ejus, unde ab eo die, quo Agnus ad immolandum includebatur, id est a Ramis palmarum usque ad octavas Paschæ, Pascha vocatur; verumtamen secundum consuetudinem vulgi, Dominica de Ramis palmarum, dicitur Pascha floridum, sexta feria Phase, hodie vero Pascha. Et dicitur Pascha historice, allegorice, tropologice, anagogice: historice, quia quando Pascha legitur celebratum, angelus exterminator Ægyptum pertransit, et primogenita interfecit per illas, domos, quarum postes agni sanguine in forma Tau oblutas non invenit⁴³. Tunc etiam populus Israel de Ægypto transivit, id est exivit, tertiæque die mare Rubrum pertransiit⁴⁴. Allegorice transit Ecclesia per baptismum ab infidelitate ad fidem. Tropologice transire debet anima per confessionem et contritionem de vitio ad virtutem. Anagogice, transivit Christus de mortalitate ad immortalitatem, de morte ad vitam, de claustris inferni ad gaudia paradisi, ut nos transire faciat de hac mundi miseria ad æterna gaudia.

Hæc solemnitas, quocunque vocabulo nominetur, est solemnitas solemnitatum: sicut dicuntur Sancta sanctorum et Cantica canticorum, eo quod excedunt

A alia cantica, sic dicitur solemnitas solemnitatum, eo quod solemnitates cæteras hujus solemnitatis antecedit nobilitas. Ideoque omnia lætitiæ proponuntur insignia; nam templum emundatur et ornatur, in parietibus, in choro, in altari et ministris: in parietibus enim cortinæ; pallia oloserica extenduntur, in choro dorsalia tapeta, banchalia disponuntur; velamen quod erat ante crucem, vel in altum erigitur, vel removetur, vel retro altare ponitur; quia prius occulta modo sunt manifesta. Altare quoque suis ornamentis decoratur, ut vexillis, cruceibus quæ secundum quosdam, significant victoriam Jesu Christi; textis evangelicis, phylacteriis, id est vasculis de argento, vel auro, vel ebore, vel quovis metallo, aut lapide pretioso, ubi reliquiæ reconduntur, quod statutum fuit contra Helvidium, qui fideles deridebat, eo quod sanctorum cineres observabant, contra quem statuit Ecclesia, ut honorifice servarentur, quasi decem præcepta, scilicet in vasculis pretiosis, et simili vocabulo nuncupatis. Nam phylacterium phylacterii est chartula, in qua decem præcepta Pharisæi portabant, et dicitur a *Phylaxe* quod est *servare*, et *Thorath* quod est *lex*, unde in Evangelio: « Dilatant phylacteria, et magnificent fimbrias⁴⁵; » phylacteria est vasculum, ubi sanctorum reliquiæ reponuntur, et dicitur a *Phylaxe* quod est *servare*, et *teron* quod est *extremitas*: quia aliquid de extremitatibus, ut dens, vel digitus, vel aliquid tale servatur.

C Vestitur altare palliis pretiosis, in quo trium colorum velamina ponuntur in quibusdam ecclesiis scilicet nigrum, subalbidum et rubeum, ad tria tempora significandum: nigrum significat tempus ante legem, quod removetur, finita prima lectione cum responsorio suo. Subalbidum quod significat tempus sub lege, removetur ad secundam; rubeum quod Christi significat passionem, ad tertiam. Illic templi talis et tantus ornatus spiritualiter nostri templi designat ornatum; ministri quoque ad decorem hujus solemnitatis se balneis prælavant, barbas et plantas, id est coronas, radunt, et capillos deponunt, vestes nigras exuunt et albas induunt; quæ, licet ad decorem fiant, ad spirituale quoque hominem referuntur. Non enim lavamur ad voluptatem, sed ad significationem. Nam per extrinsecam ablutionem significamus in animo emundationem: rasio pilorum, qui sunt stomachi superfluitates, depositio est superfluum; capillos super aures tondere, est quinque sensus corporis ad serviendum Domino expedire. Plantam nudare est medium inter nos, et Deum removere; nigram vestem exuere, est asperitatem penitentia deponere; albas induere, est stolam immortalitatis firmiter expectare; vel per albas vestes significamus stolam innocentia reatorum, vel repræsentamus hodiernam apparitionem angelorum⁴⁶. Ecce in templo tam gloriose decorato, ministri tam de

⁴³ Exod. 12. ⁴⁴ Exod. 14. ⁴⁵ Matth. 23. ⁴⁶ Marc. 16.

center ornati accedunt ad officium, qui nocturnale celebrantes officium, tribus psalmis utuntur ad repræsentandum ea trium dierum opera, quæ Dominus repromisit ⁴⁶, scilicet, dæmones ejicere, sanitates perficere, et die tertia consummari; de primo prima dicit antiphona: *Consilium meum non est cum impiis*, et psalmus: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum* ⁴⁷; de secundo, secunda: *Dedit mihi gentes*, et psalmus: *Dabo tibi gentes* ⁴⁸; de tertio, tertia cum psalmo suo: *Ego dormivi* ⁴⁹. Primum disjungit ab impiis, secundum conjungit capiti, tertium facit nos resurgere per justificationem. Primum in exorcizatis expellit diabolum per abrenuntiationem, secundum in eis sanitatem perficit per fidem, tertium eos justificat per manus impositionem; his ergo tribus psalmis utimur ad significandum hæc tria nobis exhibita, diaboli abrenuntiationem, capitis conjunctionem, mentium justificationem; vel ad figurandum quod per opera fidei, spei et charitatis repellantur a nobis opera tenebrarum, scilicet suggestio diaboli, delectatio carnis, et consensus animi; vel ad repræsentandum sepulturam triduanam, quæ præcessit resurrectionem diurnam; vel potius per tres psalmos, tria tempora significantur; tres antiphonæ cantantur in quibus patriarchæ, prophetæ et apostoli significantur; tres lectiones leguntur, quia lex, psalmi, prophetiæ, resurrectionem Domini profitentur; tria responsoria subsequuntur, quia tres ordines, Noe, Job, Daniel Christi resurrectione solvantur. C Singulis responsoriis, *Gloria Patri* subjungitur in quibusdam ecclesiis, quia Trinitas ab omnibus ordinibus collaudatur; in quibusdam vero non nisi unum *Gloria*, tribus responsoriis, secundum generalem consuetudinem, continuatur; vel ternarium in omnibus frequentamus propter sacramentum baptismi, in trium personarum nomine celebrati; vel paucitate utimur lectionum propter paucitatem, quæ tunc aderat, prædicatorum. Nam apostoli numero pauci, metu Judæorum muti, de morte Domini mæsti, de audita resurrectione quasi deliri ⁵⁰; quæ paucitate volunt quidam uti usque in Pentecosten, quando facti sunt prædicatores numero plures, et sancto Spiritu ferventiores ⁵¹; alii solemnitatem potius attendentes, integrum et solemnem servant numerum; quia etsi apostoli muti fuerunt, tamen alloquium angelorum et frequens Domini visitatio non defuerunt.

Tertio responsorio cum *Gloria* decantato, cum cereis et solemnitate de choro ad aliquem locum tendimus, ubi sepulcrum imaginarium coaptamus, et ibi introducuntur personæ, sub personis mulierum et duorum discipulorum Joannis et Petri, qui ad sepulcrum Domini quærentes eum, venerunt, et quædam aliæ personæ in personis angelorum, qui Christum a mortuis surrexisse dixerunt ⁵²;

A in personis quorum recte cantari potest, illa secundi responsorii particula: *Nolite timere*, et cætera usque ad finem responsorii. Tunc redeunt ad chorum, quasi fratribus referentes quæ viderunt et audierunt: in personis quorum convenienter cantatur illud responsorium: *Congratulamini*, sine versu; si quis autem habet versus de hac repræsentatione compositos, licet non authenticos, non improbamus. Tunc chorus, audita Christi resurrectione, prorumpit in vocem altisonæ cantans: *Te Deum laudamus*. Quidam hanc repræsentationem faciunt, antequam inchoent matutinas, sed hic est locus proprius eo quod *Te Deum laudamus* exprimit horam, qua Dominus resurrexit: Noster autem sacerdos crucem ante matutinum incensat, et aspergit aqua benedicta, et ter alta voce dicit ante altare: *Christus Dominus noster resurrexit a mortuis*, et chorus respondet: *Deo gratias*. Postea sequitur antiphona: *Christus resurgens*, versiculus: *Dicite in nationibus*, oratio: *Respice*.

Postea crux ponatur in loco suo, et interim cantetur antiphona: *Super omnia*; deinde laudes matutinæ cantentur. Quod psalmi, qui cantantur ad laudes matutinas ad resurrectionem pertineant, superior stylus aperuit. Ad primam vero quidam dicunt totum psalmum: *Confitemini Domino* ⁵³, quia præcipue ad resurrectionem pertinet; alii solum versum: *Hæc dies*: quo etiam in hac et aliis horis utimur pro capitulo, quia vitam illam figuramus, qua doctrina nullis erit necessaria ⁵⁴, sed omnes docti gratulabimur et exsultabimus. *Quicumque vult* non dicitur; quia hoc tempus significat octavam, ubi non erit fides, quæ evacuabitur sed res, quæ comprehendetur. Ob eandem causam parvum Symbolum subticetur in prima, scilicet *Credo in Deum*, quoniam « cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est ⁵⁵. » Preces etiam præmittuntur, quia ubi non erit miseria, non erit petenda misericordia; ubi non erit tentatio, non erit dicendum: *Libera nos a malo*. Ut hac die processio celebretur, ex Evangelii auctoritate contrahitur, ex eo quod dicunt angeli mulieribus: *Ite, dicite discipulis, quia præcedet vos in Galilæam* ⁵⁶; et Dominus ad eas: *Nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt* ⁵⁷. Galilæa transmigratio dicitur; in Galilæam ire, fuit de Judæis ad gentes transire, de qua transmigratio postea dixit: « Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ⁵⁸. » In significationem hujus transmigrationis, hodie solemnem processionem agimus, et in significationem baptismi, nos et loca aqua benedicta conspergimus; non tamen hodie benedicitur, nec in Pentecoste; quoniam de fonte ad reservandum sumitur, antequam

⁴⁶ Luc. 15. ⁴⁷ Psal. 1. ⁴⁸ Psal. 2. ⁴⁹ Psal. 5. ⁵⁰ Joan 20; Luc 24. ⁵¹ Act. 2. ⁵² Joan. 20. ⁵³ Psal. 117. ⁵⁴ Jer. 31; Hebr. 8. ⁵⁵ I Cor. 15.

⁵⁶ Marc. 16. ⁵⁷ Matth. 28. ⁵⁸ Ibid.

chrisma infundatur, et antequam aliquis immergatur, nec aspergimus, ut rebaptizemur, sed ut gratiam divini nominis cum memoria baptismatis invocemus. Aqua etiam munditiam vitæ significat, et luminaria quæ in processione præcedunt, opera bona, ut illud evangelicum in nobis impleatur: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris »⁶⁰. » Crux quoque præcedit, ut carnem crucifigamus cum vitis et concupiscentiis⁶¹. Inter aspergendum cantamus *Vidi aquam*, quod sumitur de Ezechiele⁶², cui Dominus civitatem ostendit ædificatam super montem et vergentem austrum, in qua erat mirabile templum. Civitas est Ecclesia, de qua dicitur: « Non potest abscondi civitas supra montem posita »⁶³. » Templum est corpus Christi de quo: « Solvite templum hoc, et post triduum excitabo illud »⁶⁴. » Aqua de templo egrediens est fons baptismatis de latere Christi procedens⁶⁵.

Sed cum fuerit lanceatus lævo, cur hic dicitur a latere dextro? Respondeo: Duo sunt latera Christi, dextrum et lævum. Dextrum est divinitas, lævum humanitas; a latere igitur dextro exivit; quia de divina Christi natura, Spiritus sanctus, aqua invisibilis procedit, qui aquæ visibili, quæ de latere lævo, id est de humanitate lanceata profluxit, salvandi virtutem tribuit. Recte igitur hoc in hac processione cantamus in laudem fluminis hujus, cujus inundatione per mortem Christi reviximus; quæ processio hoc ordine celebratur: cruces præcedunt, et vexilla quæ sunt insignia victoriæ Jesu Christi. Deinde sacerdotes dealbati, exsultantes in laudes resurrectionis præcedunt, cum tanta populi sequentis expectatione, per distinctas et morosas stationes, ut corporaliter illud propheticum impleri videatur: « Cum jucunditate exhibitis, et cum gaudio deducemini »⁶⁶. » Nam montes et colles exsiliens expectantes vos cum gaudio. In hac processione nihil resonet quod sit veteris historiæ, sed ea solum cantentur, quæ gloriam personent Evangelii, inter quæ illud præsertim admittitur: virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Jesu⁶⁷; quia, sicut diximus, in Galilæam transmigratis, est apostolorum prædicatio. Cum ventum est ad medium templi, utriusque sexus populo circumstante, totis viribus chorus in vocem exsultationis erumpat cantans antiphonam: *Sedit angelus*, quæ exprimit quid apostoli docuerunt, scilicet Christum vivere; et est totis viribus concinendum, et in auditum circumstantium offerendum; quia, « in omnem terram exivit sonus eorum »⁶⁸; » vel hodierna processio illud nobis recolit, quod rex gloriæ cum exercitu redemptorum de infernalibus claustris ad cœlestia regna migravit. Et attende quod in hac die apostolico procedente, stappa super caput ejus accenditur, quæ velociter incineratur, ut reminiscatur

⁶⁰ Luc. 12. ⁶¹ Gal. 5. ⁶² Cap. 47. ⁶³ Matth. 5. ⁶⁴ Psal. 18. ⁶⁵ Psal. 50. ⁶⁶ IV Reg. 2. ⁶⁷ Exod. 24. ⁶⁸ Psal. 136. ⁶⁹ Cant. 4. ⁷⁰ Dan. 2.

tur quod ipse in cinerem debeat redigi, et ornatus ejus in favillam converti, sed et in momento sic sit transitura gloria mundi. Ab hodierna processione omnes Dominicales processiones originem contraxerunt in quibus etiam caput membra sequuntur in quibus duntaxat de Novo Testamento cantentur; sed inter aspergendum post Pentecosten dicatur antiphona: *Asperges m.e, Domine*; quod de fide passionis et humilitate baptismatis propheta prædixit⁶⁹; et scias quod aspersio salis et aquæ sumpsit ab Elisæo principium, qui salem aqua miscens sterilitatis vitium emundavit⁷⁰, qua memores, etiam legalis aspersionis, quæ fiebat sanguine agni, aspergimur, ut per fidem veri sanguinis liberemur, et fortiores in bonis operibus efficiamur⁷¹. In hujusmodi processionibus, quæ sunt per anni circulum in Dominicis, frequentius Virgine salutare, et aliquid, quod eam proprie pertineat cantare debemus. Unde consuetudo inolevit, ut in claustris habeatur oratorium Virginis, quam in statione prima ex primaria consuetudine salutamus. Licet enim dicatur: quod Magdalensæ resurgens primum apparuit⁷², tamen verius creditur quod Matri ante omnes apparuit; sed ad evangelistas hoc dicere non pertinuit quorum fuit officium testes resurrectionis inducere, sed non decuit ad testificandum pro Filio, Matrem adducere; si enim verba extraneorum seminarum visa sunt deliramenta⁷³, quomodo non magis matrem pro Filii amore crederent delirare? Verius ergo creditur quod Filius matri primo resurgens apparuit, sed illa ut ab initio cœperat, conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo⁷⁴, quod si ideo non crederetur, quia nullis hoc evangelistarum testimoniis attestatur, consequens est quod post resurrectionem matri non apparuerit; quia ubi vel quando, nullus edisserit; sed absit, ut matrem tam dura negligentia talis filius inhonoraverit! Non sic Romana sentit Ecclesia quæ prima die Paschæ apud beatam Virginem celebrat stationem quasi proponens Hierusalem, id est Virginem, quæ vidit pacem præ aliis in principio lætitiæ suæ⁷⁵, quo circa sicut prima die ad sanctam Mariam præscribitur, sic ad ejus honorem, in Dominicalibus processionibus prima statio deputatur, ut eam laudibus extollentes, et ad ejus oratorium festinantes, cum sponso dicere videamur: « Vadere ad montem myrrhæ et ad collem thuris »⁷⁶. » Mons est beata Virgo Maria, de quo sine manibus lapis exciditur⁷⁷, qui mortificationis et orationis plantis inseritur; ad quam Filius vadit apparendo, et nos vadimus adorando; quod vero de choro ad aliquod imus altare, ibique stationem facimus, significat quod animæ ibunt ad Christum, et concinent in consortiis angelorum.

Nunc missæ prosequamur officium, quod in illam æternitatis diem intendit, cujus aditum Deus per

⁶⁹ Joan. 2. ⁷⁰ Joan. 19. ⁷¹ Isa. 55. ⁷² Act. 4. ⁷³ Hebr. 9. ⁷⁴ Marc. 16. ⁷⁵ Luc. 24. ⁷⁶ Luc. 2.

Unigenitum suum, devicta morte, reseravit, ubi qui Patri dicenti: *Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cithara*, respondit: *Exsurgam diluculo*⁷⁷; quia primus resurrexit primitiæ dormientium⁷⁸; præcentor primam vocem per ora prophetarum emittit dicens ad Patrem: *Resurrexi, et adhuc tecum sum*⁷⁹. Per hujus capitis resurrectionem patet aëlitus paradisi, ut oratio prima demonstrat, licet sit festum laudis, tamen inter laudandum adjicitur oratio sacerdotis. Laus habet lætitiā, oratio gemitum, promissum est nobis aliquid, nondum habemus; quia verax est, qui promisit, gaudemus; quia non habemus, gemimus, et ut habeamus oramus, et ad hujus cantici novitatem neophytos Paulus invitat et instruit⁸⁰, ut expurgato in baptismo veteri fermento, sic custodiant novitatem conspersio- nis ut perveniant ad novitatem resurrectionis. Gradualis: *Hæc dies*⁸¹, cum sit luctus liberantium non videtur in illa die recte cantari, in qua repræsentatur æternum gaudium; sed quare per hanc cantetur hebdomadam, superius exposuimus, cum de Septuagesima tractavimus; hic quoque adjicimus, propter baptizatos graduale cantari, quoniam arripuerunt laborem militiæ, ut pervenirent ad Alleluia æternæ lætitiæ. Grandis enim labor et gravis superest, ut partem habeant in resurrectione secunda, et cantatur graduale sex diebus, propter senarium operum. Exinde continuabitur, *Alleluia*, sed quia in hoc labore spem habemus futuræ lætitiæ, et gaudium præsentis justitiæ, ideo licet cantus sit gravis, tamen verbis dicitur exultandum, tam in ipso quam in versibus ejus, qui per totam dispartiantur hebdomadam. Et dies temporis, unde: « Hodie si vocem ejus audieritis⁸², » id est si in tempore quo vivitis; et est dies æternitatis. Unde: « Melior est dies una in atriiis tuis super millia⁸³. » Hanc diem hodierna festivitas inchoat, ideoque recte demonstrative dicitur: *Hæc dies*, et hodie resurrexit Dominus, sed hæc dies dum est in aurora, vel in ascensu vocatur dies salutis et gratiæ. Cum fuerit in meridie, vocabitur æternitatis et gloriæ. Hæc declivum non sentiet, ideoque solemnitas ista vesperam non habet, Alleluia. *Pascha nostrum*, quasi dicat *Laudate Dominum*; quia *Pascha nostrum immolatus est Christus*⁸⁴. Evangelium secundum Marcum legitur⁸⁵, tum quia figuram Leonis tenet, ut rugitum Leonis resurgentis evangelizaret, tum quoniam angelum juvenem describit coopertum stola candida, ubi juvenis baptizatorum innuitur, quæ renovabitur ut aquilæ⁸⁶, et erit sine macula et ruga⁸⁷. Offerenda: *Terra tremuit*⁸⁸, vel dicitur de terræ motu, qui fuit cum Dominus resurrexit, vel de illa die, quando faciet auditum judicium, hoc scilicet: « Venite, benedicti, et ite, maledicti⁸⁹, » tunc enim terra tremuit, id est impii terrebutur;